
Životopis paní Evy Jerochim 

 

Paní Eva Jerochim se narodila 9. července 1953, osm let po skončení druhé světové války. Nikdo 

z jejích blízkých včetně její babičky, která přežila věznění v ghettu Terezín, nepovídal o 

útrapách, kterými si prošli během období nacistické okupace, a tak paní Jerochim prožila šťastné 

a bezstarostné dětství. Věci se ale začaly měnit. V létě roku 1968 sovětská vojska okupovala naši 

zem a pak jí na podzim zemřela babička, nejdůležitější člověk v jejím životě. Po ukončení 

základního vzdělání nastoupila na střední ekonomickou školu, ale kvůli otci, který těžce nesl 

sovětskou okupaci se rodina přestěhovala do Liberce a paní Jerochim tedy přešla na SEŠ 

zahraničního obchodu. Později byla přijata na Pedagogickou fakultu, ale poté, co se vyvinul 

nátlak na učitele, aby vstoupili do KSČ, odešla pracovat do loutkového divadla. Nakonec byla 

přijata na studium DAMU, obor loutkoherectví. V roce 1977, kdy vznikla Charta 77, kterou 

podepsal i její bratr, nastalo pronásledování všech signatářů a sympatizantů. S bratrem také 

chodili na židovskou obec, která byla pod drobnohledem StB. Poté, co byli se Studiem 

pohybového divadla odesláni do západního Německa, jí vyslýchala StB. Výslech potvrdil její 

nutkání emigrovat z Československa. V roce 1980–81 se jí podařilo vystěhovat se do Západního 

Berlína, kde se vdala za svého izraelského manžela a rozhodla se s ním žít v Izraeli. Narodilo se 

jim sedm dětí a založila své vlastní loutkové divadlo. V Izraeli žila dvacet let. Zažila tam také 

radost ze sametové revoluce a z obnovené svobody v Československu. Navíc měla tu čest se 

setkat s Václavem Havlem. Poté, co dostal její nejstarší syn v roce 2002 nabídku pracovat v 

pražské židovské obci, byl čas vrátit se do Prahy a působit na nové generace. Následně začala 

učit v nové židovské škole a manžel se staral o produkci potravin podle halachických zákonů 

tóry. V současné době stále žije se svým manželem v Praze. 

 

 

 


